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Anotace:

Bakalářská práce se zabývá náklady na zařízení staveniště. V první kapitole je

charakterizován a popsán pojem zařízení staveniště a další související pojmy. Dále se

kapitola věnuje legislativě týkající se problematiky staveniště a zařízení staveniště.

Druhá kapitola popisuje prvky a objekty zařízení staveniště a ostatní nákladové

položky, které spadají do nákladů na zařízení staveniště.

V praktické části bakalářské práce je navrženo zařízení staveniště na stavbě pro servisní

středisko Carrier Transicold a vyčísleny náklady na zařízení. Náklady jsou jednotlivě

kalkulovány, kdy je zjištěna cena za pronájem anebo prodej zařízení od poptaných

firem. V závěru práce je porovnání spočtených nákladů a procentuální sazby použité

v případě položkového rozpočtu a doporučení nejekonomičtější varianty.

Klíčová slova:
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Annotation

This thesis deals with the costs of site equipment. The concept of the site equipment and

other related concepts are characterized and described in the first chapter. The chapter is

also devoted to legislation of the building site and site equipment.

The second chapter describes the elements and objects of the site equipment and other

cost-items that fall into the costs of the site equipment.

The practical part deals with the plan of the site equipment for the construction of

service center Carrier Transicold and the calculation of the costs of the equipment.

Costs are calculated individually, the prices of renting or selling are found from real

subcontracting companies. The comparison of calculated costs and percentage rate used

in the bill of quantities and the recommendation of the most economical option are in

the conclusion.
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1. Bakalářská práce

Úvod

Obor stavebnictví je velmi specifický a odlišný z pohledu místa výkonu práce.

Pracovníci se při každém dalším projektu přesouvají do nového místa, kde musí opět

připravit a vybudovat vhodné pracovní prostředí. Vzhledem k tomu, že každá stavba je

originální a nezaměnitelná, by mělo být pracovní prostředí vybudováno přesně podle

potřeb dané stavby. Příprava kvalitního pracovního prostředí se správným vybavením,

zabezpečením, načasováním a technologickým zázemím přinese úspěch a maximální

efektivitu při realizaci stavby.

Nově vybudované staveniště s sebou nese další náklady, které bývají často jen

vyčísleny procentuální sazbou, odhadnuty nebo úplně přehlíženy. Je přitom jasné, že

vzhledem k originalitě stavby bude originální i časový harmonogram prací, na který

musí být staveniště a jeho zařízení dobře připraveno. Náklady na zařízení staveniště by

neměly být zjednodušovány, jelikož jejich špatný výpočet může velmi ovlivnit

výslednou cenu stavby a tím výsledný zisk projektu. Dodavatelé stavby často kvůli

nárokům investora, nedostatku času nebo neinformovanosti tyto náklady zanedbávají

nebo minimalizují.

Cílem bakalářské práce je popis problematiky zařízení staveniště, dále okruhy

legislativy v souvislosti se zařízením staveniště, návrh optimálního zařízení staveniště

na základě dostupné projektové dokumentace v úrovni stavebního povolení k

novostavbě servisního střediska Carrier Transicold a vyčíslení nákladů navrženého

zařízení staveniště pomocí individuální kalkulace v návaznosti na časový harmonogram

prací. Ke kalkulaci každého zařízení bude poptáno více dodavatelských firem, kvůli

možnosti porovnat a vybrat nejefektivnější variantu. V práci bude u vhodných zařízení

zohledněn jak pronájem, tak i nákup vlastního zařízení. Na základě kalkulace nákladů

bude vybrána nejpříznivější cenová kombinace nabídek, která bude ve vyhodnocení

porovnána s procentuální sazbou dané kategorie staveb ze základních rozpočtových

nákladů propočtu a položkového rozpočtu.
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1.1 Charakteristika zařízení staveniště

1.1.1 Základní pojmy

Stavba je skupina stavebních objektů, realizovaných montážní nebo stavební

technologií na daném místě v souvislém čase. [1]

Staveniště je plocha určená k uskutečnění stavby nebo její změny a udržovacích

prací na ní. Slouží jako prostor pro přípravu a realizaci stavby. Je umístěno zejména na

pozemku vlastníka. V daných podmínkách, například v případě nedostatečného

prostoru na pozemku vlastníka může zahrnovat i pozemky jiné nebo jejich části,

zpravidla sousedící části pozemků potřebné k provedení díla a zábory. [1]

Pozemkovou plochu předává vlastník pro účel staveniště bezplatně před

zahájením realizace dodavateli díla. Po skončení realizace je staveniště zlikvidováno.

Staveniště je přesně vymezená plocha tvořená pozemky, nejsou-li pozemky v souvislé

ploše, označí se část jako hlavní staveniště a ostatní části za vedlejší staveniště.

Staveniště je nutné uspořádat a vybavit přístupovými cestami pro přístup pracovníků a

dopravu materiálu. Ze staveniště nesmí být ohrožováno a obtěžováno okolí, zejména

hlukem a prachem. Dále je nutné dodržovat bezpečnost provozu na veřejných

komunikacích, udržovat stav komunikací, neomezovat přístup k sousedním stavbám či

pozemkům, neznečišťovat vody a ovzduší. Na staveništi se musí zajistit odvod

srážkových vod, tak aby nedošlo k podmáčení vozovek. Před předáním staveniště

zhotoviteli se musí polohově a výškově vyznačit všechny podzemní sítě.

Staveniště se dále dělí na plochu určenou k zastavění a místo potřebné pro zařízení

staveniště. [3][1]

Zařízení staveniště je soubor trvalých a dočasných objektů, strojů a zařízení

nutných pro provedení stavby kvalitně, hospodárně, plynule a v domluveném termínu.

[1]

Zařízení staveniště musí uspokojit hygienické a sociální potřeby pracovníku a

dalších účastníků stavby po celou dobu výstavby. Zařízení staveniště musí být

přizpůsobeno a navrženo k uskladnění zásob, materiálů a zeminy, dále musí být

situováno tak, aby byla zajištěna dopravní cesta ke staveništi. Další součástí zařízení
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staveniště je technické a administrativní zázemí nutné pro plynulé řízení a vedení

zakázky. Zařízení staveniště může sloužit i více stavbám zároveň. [2]

Zařízení staveniště lze odlišit několika hledisky: [1]

a) podle účelu

b) podle způsobu užívání

c) podle dostupnosti objektů na staveništi

a) podle účelu

- sociální a hygienické

Slouží pro uspokojení hygienických, sociálních a kulturních potřeb pracovníků

stavby. Jedná se zejména o toalety, umývárny a šatny. Při navrhování je nutné

dodržet platné hygienické předpisy. [1][4]

- provozní

Slouží pro zajištění chodu a bezpečného provozu staveniště. Jedná se zejména o

oplocení, dočasné komunikace, parkovací plochy, sklady, skládky, kancelářské

buňky, inženýrské sítě. [1]

- výrobní

Slouží pro technologický provoz a vlastní výrobní proces nutný pro výstavbu.

Jedná se zejména o jeřáby, betonárny a armovny. [1]

Obrázek 1 - Členění podle účelu [12]
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b) podle způsobu užívání

- společné

Je vybudováno za účelem společného užívání současně nebo postupně několika

účastníky stavby. Náklady na vybudování, údržbu a provoz hradí každý

dodavatel ze svých prostředků podle rozsahu užívání. [1][2]

- vlastní

Je vybudováno a hrazeno hlavním zhotovitelem stavby, který ho může

pronajmout a poskytnout dalším dílčím subdodavatelům stavby. Časté v případě

vyššího dodavatele stavby „na klíč“. [1][4]

c) podle dostupnosti objektů na staveništi

- stávající objekty

Jedná se objekty, které jsou dostupné na staveništi a je možné a vhodné je užít

pro potřeby staveniště. [1]

-trvalé objekty stavby

Jedná se o předem vystavěné objekty za účelem úspory, které budou součástí

stavby a po dokončení realizace budou vlastníkem nadále využívány. Například

elektrické a plynovodní přípojky. [1]

- dočasné objekty

Jedná se o objekty, které budou po dokončení díla demontovány. [1]

Zařízení staveniště je možné rozdělit i z pohledu místa na: - staveništní

- mimostaveništní

Za mimostaveništní lze považovat různé centrální sklady, ústřední dílny a další. [5]

Zařízení staveniště je podle postupu výstavby přizpůsobováno a vybavováno dle

potřeby bilance využívaných ploch. Zařídit staveniště je důležitý a nezbytný úkon před

samotnou realizací stavby. Je nezbytné, aby bylo staveniště přehledné a prostorné,

oproti tomu stojí požadavek minimalizovat náklady na zařízení staveniště, aby nedošlo

k prodražení stavby. Optimálně zařízené staveniště vede k zajištění předpokladu plynulé

a kvalitní stavby v daných podmínkách s co nejnižšími náklady. [1][6][11]

[…]


objekt s použitím softwaru KROS Plus, který je určen pro tvorbu položkových rozpočtů

a kalkulací stavebních prací. Rozpočet byl poté porovnán s propočtem z předmětu

KAN2.

Náklady stanovené položkovým rozpočtem na SO1 činí 25 565 569,07 Kč bez

DPH, k tomu NUS ve výši 3% z vypočtené ceny jsou 766 967,07 Kč bez DPH. Celková

cena SO1 z rozpočtu je 26 332 536,14 Kč bez DPH. V propočtu byly náklady na SO1

stanoveny na 39 067 875 Kč bez DPH, NUS ve výši 3% z vypočtené ceny je

1 486 986,81 Kč bez DPH. Celková cena SO1 z propočtu je 40 554 861,81 Kč. Cena

položkového rozpočtu tedy vyšla o 34% nižší než cena vypočtená v propočtu.

Vypočtené práce a dodávky hrubé stavební výroby (HSV) byly vyčísleny na

13 691 963,67 Kč, práce a dodávky přidružené stavební výroby (PSV) byly vypočteny

na 6 100 855,40 Kč a práce a dodávky montáží (M) byly vyčísleny na 5 772 750,00 Kč.

Největší rozdíl v cenách propočtu a položkového rozpočtu byl v montáži a

dodávce ocelové konstrukce, kdy se cena lišila o 11 milionů. Dále byl rozdíl 2,2 miliony

v oddílu Zámečnické konstrukce a to kvůli atypickým proskleným stěnám a použitím

velkorozměrových ocelových vrat, které program KROS Plus neznal. Naopak dražší

částí v rozpočtu byly například vodorovné konstrukce.

Ceny pro haly dle třídníku JKSO vycházejí obecně s velkou odchylkou. Je to

z důvodu rozsáhlých možností vybavení, použitých materiálů uvnitř hal a z důvodu

velké rozmanitosti typů hal.
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2.6 Příprava dodavatele stavby

Během předmětu PJPR byl zpracován projekt, který zahrnoval nabídkovou

přípravu firmu SZ-Built s.r.o. na stavbu Servisního střediska Carrier Transicold .

V rámci předmětu byly stanoveny práce zajišťované subdodavatelsky, zpracován návrh

zařízení staveniště a časový plán stavby v podrobnosti stavebních prací v podobě

harmonogramu v softwaru MS Project, který slouží jako nástroj při řízení projektů.

Podkladem pro zpracování byl návrh smlouvy o dílo, položkový rozpočet a

dokumentace v úrovni pro stavební povolení.

Při návrhu zařízení staveniště byla dále zpracována i technická zpráva a výpočet

nákladů na zařízení staveniště. Náklady na zařízení staveniště byly vypočteny ve výši

3 143 993,50 Kč, tj 8,9 % ZRN. V propočtu bylo uvažováno s podílem 3% ZRN,

celková výše 1 486 986,81Kč. V položkovém rozpočtu byla výše NUS určena také na

3% ZRN což bylo pro celou stavbu 1 063 917,63 Kč. Kalkulované náklady jsou vyšší

než v SoD o 2 048 158,34 Kč. Po odečtení zisku je firma ve ztrátě 160 725,44 Kč.

Z časového plánu vyplývá, že podle navrženého časového plánu bude výstavba

zahájena 15. 9. 2016 a ukončena 3. 11. 2017, tj. 296 pracovních dnů. To znamená, že

lhůta výstavby by měla být dle smluvené doby ve smlouvě splněna. Vzniklá časová

rezerva je 27 dní, ta je dostačující pro neočekávané změny počasí, drobná zpoždění. Na

kritické cestě se mj. nachází odkopávky a základy, mazaniny do 1NP, zdivo, věnce a

stropy 1NP a 2NP, ocelová konstrukce nad administrativní částí a konstrukce střechy.

Dále opláštění střechy a haly, vnitřní omítky, konstrukce suché výstavby a malby.

Společnost SZ-Built s.r.o. zaměstnává v oddělení realizace 73 zaměstnanců. Při

sestavování časového plánu byla snaha maximálně zapojit vlastní zdroje firmy.

Z návrhů zdrojů vyplývá, že firma je schopna bez problémů pokrýt svými pracovníky

hrubou výstavbu. Přetížení zdrojů nastává pouze u souběhu činností pozice betonář,

tento problém může být vyřešen přesunutím činnosti, která se nenachází na kritické

cestě a má dostatečnou časovou rezervu. Takovou činností je výstavba mazaniny v hale.

Bude poptáno 16 subdodavatelských společností zejména na práce a dodávky PSV.

Objem subdodávek činí 16 818 974,90Kč tj 47,4% z ceny stavby.

Výstavba projektu potrvá patnáct kalendářních měsíců, čistá doba trvání bude

296 dní. Prvních šest měsíců výstavby, tj. do únoru 2017, nepřekročí měsíční náklady

na stavbu 2,5 mil. Kč. Od sedmého měsíce výstavby, tj březen 2017 se náklady

pohybují okolo 3 milionů. V jedenáctém měsíci, tj. červenci 2017, vzrostou měsíční
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náklady ke 4 mil. Kč. Tento trend trvá v září a říjnu, kdy v říjnu je největší prostavěnost

za celou dobu výstavby, což je způsobeno stavbou areálových komunikací. Říjnové

náklady: 4 203 526,16 Kč. V posledním měsíci trvá doba výstavby jen 3 dny a

dodělávají se dokončovací práce. Na základě platebního kalendáře a měsíčním toku

nákladů bylo zpracováno cash-flow dodavatele. Z cash-flow vyplývá, že největší propad

finančních toků vůči dodavateli nastane v říjnu 2017 a to -8 520 470,23Kč. Vyrovnání

nákladů nastane až po splacení poslední faktury tj. v lednu 2018. Plánovaný zisk z

celého projektu byl 1 956 932,90 Kč.
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