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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Náklady na zařízení staveniště
Jméno autora: Šárka Havlasová
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra ekonomiky a řízení ve stavebnictví
Vedoucí práce: Ing. Jaroslava Tománková, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Katedra ekonomiky a řízení ve stavebnictví

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Téma vyžaduje aktivitu studenta při zjišťování cen nákupů a pronájmů jednotlivých objektů zařízení staveniště, z hlediska
metodického není zvláště náročné.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Práce splňuje zadání v celém rozsahu.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce B - velmi dobře
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda
byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Studentka práci průběžně konzultovala, pracovala podle pokynů vedoucí. Samostatně poptávala jednotlivé dodavatele
zařízení a vyhodnocovala jejich nabídky.

Odborná úroveň C - dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Práce má dobrou standardní úroveň odpovídající bakalářské práci. Studentka prokázala schopnost pracovat se zdroji a využít
získané informace k vyhodnocení nejvhodnější strategie firmy při pronájmu nebo nákupu vybraných prvků zařízení
staveniště. Tuto úvahu studentka neprovedla u všech objektů, např. u výtahu, který je také často firmami nakupován, ale
v zásadě vytipovala ty podstatné a uvedla postup, podle kterého je možné takové vyhodnocení provést.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce je i vzhledem k vloženým tabulkám a obrázkům poměrně rozsáhlá. Má velmi dobrou formální i jazykovou úroveň až na
několik drobných stylistických neobratností. Práce má logickou strukturu a je psána přehledně a srozumitelně.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Studentka v teoretické části práce vhodně využila velké množství relevantních zdrojů. Práce má velmi dobrou úroveň
respektování citačních standardů.
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Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Práce má velmi dobrou formální i odbornou úroveň.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Studentka pracovala průběžně, přehledně zpracovala velké množství zdrojů v teoretické části a samostatně
zjišťovala potřebné informace pro zpracování praktické části.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.
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